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Znane dotychczas oliwiarki do wiązarów
i korbowodów parowozowych mają tę wa¬
dę, że zawory, umieszczone w pokrywkach
oliwiarek, otwierają się przy naciśnięciu i
zamykają się natychmiast po zaprzestaniu
nacisku. Inną wadą znanych oliwiarek jest
to, że nie można stwierdzić ilości smaru, za¬
wartego w nich w danej chwili, co powodu¬
je zawsze straty na smarze już przy wle¬
waniu go.

Największą wadą znanych dotychczas
oliwiarek jest jednak trudność regulowania
dopływu smaru do łożyska.

Wad tych nie posiada oliwiarka, zaopa¬
trzona według wynalazku niniejszego w za¬
wór, również otwierający się przy naciśnię¬
ciu. W oliwiarce tej grzybek zaworu pozo¬
staje jednak po zaprzestaniu nacisku w po¬

łożeniu, nadanem mu przy otwieraniu za¬
woru, tak długo, dopóki zawór nie zostanie
zamknięty ponownie. Wskutek tego, że za¬
wór nie zamyka się samoczynnie, można z
łatwością napełniać oliwiarkę i stwierdzać
ilość zawartego w niej smaru. Regulowanie
dopływu smaru do łożyska uskutecznia się
zapomocą wrzeciona, zaopatrzonego w ro¬
wek lub spłaszczenie i składającego się z
trzech części, z których jedna jest osadzona
obrotowo wokoło wspólnej osi. Przez odpo¬
wiednie nastawienie (przekręcenie) jednej
części wrzeciona względem drugiej osiąga się
mniejszy lub większy prześwit kanału, któ¬
rym przepływa smar do łożyska.

Przykład wykonania oliwiarki tej jest
przedstawiony na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia zamkniętą oliwiarkę w widoku



zboku; fig. 2 -—widok zgóry tej oliwiarki;
fig; 3 — otwartą oliwiarkę w przekroju po-

* dłóżiiym;*fig. 4,—'Widok zgóry otwartej oli¬
wiarki; fig. 5 przedstawia grzybek zaworu
w widoku zgóry i z obu boków; fig. 6 — tu¬
lejkę z prowadnicą w widoku zboku, zgary
i w przekroju poprzecznym; fig. 7 — wrze¬
ciono regulacyjne w widoku zboku, zgóry i
w przekroju poprzecznym oraz poszczegól¬
ne jego części składowe, a fig. 8 — trzpie-
niek, ryglujący narządy zamykające w
otwartej oliwiarce.

Oliwiarka składa się ze zbiornika 1, po¬
krywki 2, oraz grzybka zaworowego 3, osa¬
dzonego na prowadnicy 4 tulei 5. Na dnie
zbiorniczka umocowana jest rurka 6, na któ-
rą-najstmięta- jest teleskopowo tulejka 5, po¬
zostająca pod działaniem sprężyny 7. W ra¬
zie naciśnięcia grzybek zaworu 3 przesuwa
się wraz z prowadnicą 4 i tuleją 5 wdół.
Sprężyna śrubowa 7 jest wykonana tak, że
oba jej końce są zagięte pionowo, przyczem
jeden jej koniec wchodzi w odpowiednie wy¬
drążenie a dna oliwiarki, a drugi — w wy¬
drążenie b prowadnicy 4, wskutek czego
sprężyna ta powoduje pokręcanie się opu¬
szczającej się lub podnoszącej się prowadni¬
cy 4. Dzięki temu po naciśnięciu grzybka
prowadnica 4 zostaje podsunięta pod występ
c trzpieińka 8, ryglującego prowadnicę w tern
położeniu. Po ustawieniu się prowadnicy pod
występem c ttrzpieńka 8 można przesunąć
grzybek wbok aż do oporka 14, znajdujące¬
go się na dolnej: powierzchni pokrywki 2; za¬
wór więc jest już otwarty (fig. 3 i 4).

W celu zamknięcia oliwiarki należy prze¬
sunąć grzybek zaworu zpowrołem pod otwór
pokrywki i przekręcić prowadnicę 4 również
w kierunku jej położenia początkowego, po-
czem sprężyna 7 przesuwa prowadnicę 4 i
tuleję 5 wraz z grzybkiem 3 do góry, dążąc
do przekręcania ich przytem, i oliwiarka za¬
myka się. W bocznych ścianach tulei 5 znaj-
<łufą się cztery otwory d, $®zvz które smar
przedostaje się na wrzeciono regulacyjne 9.

W prowadnicy 4 znajduje się wydrążenie /,
w którem mieści się trzpieniek 8. Wewnątrz
rurki 6 umieszczone jest wrzeciono regula¬
cyjne 9, składające .się z trzech części 9, 10,
11; przyczem część 10 jest osadzona obro¬
towo na końcu 12 części 9 wrzeciona. Wrze¬
ciono to posiada rowek lub spłaszczenie 13,
które łącznie ze ścianką rurki 6 tworzy ka¬
nał do smarfu, spływającego do łożyska.
Przez odpowiednie nastawiehie (przekręce¬
nie) części 9 wrzeciona względem części 10,
zmniejsza się lub zwiększa prześwit kanału
do smaru.

Zastrzeżenie patentowe.

Oliwiarka dio wiązarów i-4corbow©dów
parowozowych, składająca się ze zbiornicz¬
ka na smar, przykrywającej go pbikrywki,
zespołu1 narządów zamykających, utworzo¬
nego z grzybka, osadzonego przesuwnie na
prowadnicy, stanowiącej jedną całość z tu¬
lejką, osadzoną przesuwnie w kierunku pio¬
nowym i znajdującą się pod działaniem
sprężyny śrubowej, której jeden koniec
wchodzi w wydrążenie, wykonane w dnie
zbiorniczka, a dragi — w wydrążenie, wy-
komane w prowadnicy, wskutek czego przy
naciskaniu grzybka zaworu i przesuwaniu
go wraz z prowadnicą i tuleją ku dołowi
prowadnica obraca się o pewien kąt i podsu¬
wa się pod występ trzpieńka, osadzonego w
pokrywce oliwiarki, oraz z wrzeciona, żapo-
mocą którego regulowany jest dopływ sma¬
ru tze zbiorniczka oliwiairki do łożyska, zna¬
mienna tern, że pokrywka (2) jest wyposa¬
żona w oporek (14), ograniczający przesuw
grzybka (3) zaworu po prowadnicy (4),
wrzeciono zaś regulacyjne składa się z czę¬
ści (9, 10 i 11), z których część.(10) jest o-
sadzona obrotowo na końcu (12) części (9)
wrzeciona.

Franciszek Śliwiński,
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Druk U. Bogusławskiego f Ski, Warszawa.
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